
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  89 DEL 24/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NUOVI CANONI DI CONCESSIONE E 

REGOLAMENTO APPOSIZIONI LAPIDI PER I 30 NUOVI LOCULI REALIZZATI 

NELLA ZONA VECCHIA DEL CIMITERO COMUNALE CONTRADDISTINI AL 

CORPO “O”.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventiquattro del   mese di Agosto alle ore 13:40, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

a) Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 131 del 22.12.2021, avente ad oggetto “Lavori 

di realizzazione in urgenza nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo. Approvazione progetto definitivo-esecutivo”, sono stati approvati gli elaborati 

tecnici relativi al progetto di che trattasi, relativo alla realizzazione di n. 30 nuovi loculi fuori 

terra, nella zona vecchia del Cimitero Comunale; 

b) che i lavori sono stati ultimati in data 19.05.2022, giusto Certificato redatto ex art. 12, comma 

1, DM n° 49/2018, acquisito in atti in data 20.05.2022 al n° 10883 di protocollo dell’Ente; 

c) che con determinazione RG 455 del 17.06.2022 sono stati approvati gli atti contabili finali e il 

Certificato di Regolare Esecuzione, in uno con il parere favorevole di conformità igienico-

sanitaria della SIESP dell’ASL di Teramo, in ordine all’usabilità dei loculi, e al Collaudo 

Statico delle opere strutturali; 

d) che, allo stato, risulta necessario stabilire i canoni per l’assegnazione dei loculi così realizzati; 

e) che l’ultimo aggiornamento delle tariffe inerenti la concessione di loculi fuori terra, non provvisti 

di lapide, è stato effettuato con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 13.11.2014, 

come di seguito riportato: 

 

posizione dei loculi su file 

verticali 

costo della concessione 

per anni 99 

costo della concessione 

per anni 40 

1° livello dal piano di calpestio € 2.300,00 € 1.200,00 

2° livello dal piano di calpestio € 2.300,00 € 1.200,00 

3° livello dal piano di calpestio € 2.150,00 € 1.100,00 

4° livello dal piano di calpestio € 1.950,00 €         950,00 

5° loculo dal piano di calpestio € 1.700,00 €    800,00 

 

f) che, inoltre, è necessario e opportuno procedere con alcune modifiche in ordine alla 

regolamentazione in materia di realizzazione e apposizione delle lapidi adatte per questo tipo di 

costruzione, con l’intento di omogeneizzare l’estetica facciale dello stabile stesso; 

CONSIDERATO: 

g) che le tariffe inerenti le concessioni ed i servizi cimiteriali di cui alla lettera c), limitatamente al 

corpo “O”, devono comunque garantire la copertura delle crescenti spese di gestione e 

manutenzione del Cimitero Comunale, e devono, pertanto, essere adeguatamente rideterminate 

in relazione anche al tempo trascorso dagli ultimi aggiornamenti; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza della Giunta Comunale 

all’approvazione del presente atto 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ex art. 49 del Dlgs n° 267/00; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 



Pag. 3 

D E L I B E R A 
 

1) di stabilire, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, i seguenti canoni per la 

concessione d’uso dei Loculi Fuori Terra, di cui alla zona vecchia del Cimitero Comunale 

CORPO “O”: 

posizione dei loculi su file 

verticali 

costo della 

concessione per 

anni 50 

costo della 

concessione 

per anni 40 

costo della 

concessione per 

anni 10 

1° livello dal piano di calpestio € 2.000,0

0 

€    

1.750,00 

N.D.  

2° livello dal piano di calpestio € 2.000,0

0 

€    

1.750,00 

N.D.  

3° livello dal piano di calpestio € 1.800,0

0 

€    

1.600,00 

N.D.  

4° livello dal piano di calpestio € 1.500,0

0 

€    

1.350,00 

€ 400,00 

5° loculo dal piano di calpestio € 1.300,0

0 

€    

1.150,00 

€ 350,00 

 

 

2) di stabilire che l’assegnazione di loculi a concessione temporanea possono essere rinnovate per 

ulteriori anni 40 anche prima della scadenza; 

 

3) di precisare che la durata massima di anni 50 stabilita per le tutte concessioni di loculi, 

decorreranno dalla data di tumulazione a seguito di decesso; 

 

4) di stabilire, che il canone delle concessioni di loculi per anni 10 (temporanee) e delle proroghe 

per anni 10 (da 40 a 50 anni), è pari al 30% della vigente tariffa per anni 40; 

 

5) di stabilire che in caso di Assegnazione di loculo a seguito di decesso, il concessionario potrà 

optare per un’unica concessione della durata massima di anni 50 ed in tal caso il canone di 

concessione sarà rideterminato rapportando ad anni 50 la vigente tariffa per anni 40. In 

analogia a quanto precede, anche il canone di concessione relativo alle proroghe superiori ad 

anni 10 e di durata unica fino ad anni 50, potrà essere calcolato rapportando alla durata della 

proroga la vigente tariffa per anni 40; 

 

6) di stabilire, che per diritto di sepoltura privata di cui all’ art. 50, lettera c. del D.P.R. 285/90 e 

all’art. 23, lettera d), della L.R. 41/2012, deve intendesi quello conseguente e derivante 

dall’assegnazione, a titolo oneroso, di concessioni cimiteriali di qualsiasi tipo (aree, loculi, nicchie, 

ossari, ecc.). e che tale diritto è, pertanto, riservato al concessionario e al suo nucleo familiare, 

come tale inteso dall’art. 10, comma 6, della L.R. 10 agosto 2012 n. 41, a prescindere dalla loro 

residenza o dal luogo del decesso; 

 

7) di stabilire che sui suddetti loculi potranno essere trasferiti defunti per ricongiungimento 

familiare, solo nel caso che il defunto da trasferire sia tumulato in un loculo avente gli stessi 

requisiti della nuova concessione ed al momento della domanda di operazione cimiteriale il 

concessionario o gli eredi dovranno presentare la volontà del rilascio del loculo stesso; 

 

8) Limitatamente al Corpo “O” della zona vecchia del Cimitero Comunale, dare atto che la 

presente deliberazione costituisce parziale integrazione e modifica di precedenti deliberazioni 

in materia di durata, costi e assegnazioni delle concessioni di loculi e precisamente: 



Pag. 4 

integrazione e modifica delle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 120 del 22.05.1999; n. 

129 del 20.05.2004; n. 59 del 24.03.2005 e n. 208 del 18.10.2005, nelle senso delle 

caratteristiche relative al materiale costruttivo, degli accessori e delle prescrizioni generali, tutte 

da realizzarsi secondo le modalità proposte nello schema tipologico della lapide allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, 

 

9) di dare altresì atto che dei presenti provvedimenti si darà comunicazione ai capigruppo 

consiliari contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio. 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

Per quanto di stretta competenza 

 

Li, 22/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 23/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Di Massimantonio Piera è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/08/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18885, in data 25/08/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/08/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/08/2022 al 09/09/2022. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 14/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


